Quod erat emersurum predicens, per totam diuisionem Iudaeis digna factis pronuntiat esse ventura (68,485-487);<sup>23</sup>

Meminerimus autem quod ecclesiastica tradit auctoritas his diebus uastatam Ierusalem, quando Christum dominum crucifixit plebs crudelissima iudaeorum; ut non sit dubium quod temporis malum receperit praesumptionis excessus (73,25-29);

Quod adhuc Iudaei non intellegunt obstinati, cum eorum et sacrificia et sacerdos de medio probentur ablata (109,246-247).

Come si vede, non si tratta di una riflessione storica o religiosa, ma di una giustificazione teologica della condizione politica attuale dei giudei. Del resto, la natura stessa di questa teoria è politico-religiosa perché essa consiste nell'assunto che la colpa religiosa dei giudei abbia da parte di Dio una punizione politica. La subordinazione politica diventa la pena della colpa religiosa. Ci troviamo di fronte a uno dei pilastri della teologia politica cristiana. Certo, Cassiodoro non ne è l'inventore, ma la fortuna successiva e fatale di questa teoria ci impone di considerare con la massima attenzione quali ne possono essere state le applicazioni:

Minorasti dies temporum eius, perfundisti eum confusione. Status ille quem diximus regni iudaici, cui promissa fuerit (si domino seruiet) aeternitas, minoratus est utique diebus angustis: quia pollicitationem Abrahae promissam obtinere non meruit [...]. Nec habent [si noti il tempo presente] Iudaei quae iuste murmurent, qui se maluerunt a promissione uerissime segregare (88, 625-632 e 640-642).

Per volontà di Dio, la condizione politica presente dei giudei è di essere dispersi tra i popoli:

Inimicos autem dicit infideles Iudaeos, qui per innumeras gentes Christi domini uirtute dispersi sunt, quem Patris brachium (sicut saepe diximus) auctoritas divina testatur (88,166-168),

di non poter disporre del proprio tempio di Gerusalemme, di non poter ambire ad alcuna forma di indipendenza politica. La condizione at-

<sup>23</sup> Cassiodoro si riferisce qui ai vv. 23-29 del Sal 68.

tuale di comunità disperse all'interno di poteri estranei è la condizione che Cassiodoro considera quindi necessaria per i giudei.<sup>24</sup>

Lo scopo di questa condizione di sottomissione politica è di spingere i giudei alla conversione. Cassiodoro sembra preferire la tesi per la quale la dispersione dei giudei è funzionale alla loro conversione e non quella per la quale essi sarebbero dispersi tra i cristiani per poter offrire un sostegno alle argomentazioni della Chiesa contro gli eretici (i giudei, conservando il testo originale della Bibbia, offrirebbero la possibilità alla Chiesa di dimostrare agli eretici quale sia il testo originale dell'Antico Testamento):